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Vážení spoluobčané,
je tady začátek října, před námi po-

slední tři měsíce roku a opět vám do 
schránek přinášíme náš zpravodaj. 

Konec léta a podzim je ve zname-
ní příprav některých investičních 
akcí, o kterých vás informujeme  
v tomto čísle zpravodaje. Nejvíc dis-
kutované téma posledních týdnů je 
otázka rekonstrukce krytého bazénu. 
V současné době probíhají projekč-
ní práce. To ovšem ještě nezname-
ná blízkou rekonstrukci. Projektová 
dokumentace je nutná pro stanovení 
technologií, vzhledu a hlavně roz-
počtu případné stavby. Tyto doku-
menty budou sloužit především pro 
shánění finančních zdrojů na rekon-
strukci (odhad je 70 mil. Kč). Takže 

odpověď na otázku, zda se bude ba-
zén v blízké době zavírat je „ne“. 
A doufám, že nás k tomu nedonutí 
nějaká vážná porucha.

Mimo investičních akcí se chystají 
během podzimu akce kulturní. Rád 
bych z těch nejbližších připomenul 
již tradiční setkání s dříve naroze-
nými, lehký turistický pochod Čes-
koveský Yard(a), Českoveský bál. 

Setkání s dříve narozenými je pro 
mne vždy příležitost setkání a za-
jímavých rozhovorů, vzpomínek 
a také pěkné zábavy. Proto bych 
všechny občany důchodového věku 
na tuto akci rád pozval. O pár dní 
později se můžeme při malé vy-
cházce projít po části trasy naučné 

stezky v dnes již tradičním pochodu 
Českoveský Yard(a). Přijďte, udělá-
te něco pro své zdraví a ještě se po-
bavíte. A trasy? Jsou jednoduché!

A skoro závěr oslav 600 let obce 
proběhne na Českoveském bále. 
Tady můžeme navázat na výbornou 
atmosféru z červnových oslav.

V měsíci říjnu si můžete také pro-
hlédnout upravený vzhled stránek 
obce www.cves.cz.

Vážení spoluobčané, přeji vám 
pěkný a barevný podzim.

Petr Mudra

INFORMACE Z ÚŘADU
• Ve státní svátek – pátek 28.10.2016 proběhne svoz plastového odpadu v pytlích. Pytle si nachystejte ke svozu 
den předem. Pytle si můžete zdarma vyzvednout na OÚ Česká Ves po uhrazení poplatku za odpad na rok 2016. Pytle 
jsou baleny do balíčků po 12 ks (1 ks na měsíc). Pokud budete potřebovat během roku více pytlů, můžete si je zakou-
pit na OÚ Česká Ves (1 ks za 5,- Kč). Plastový odpad však můžete dávat do jakýchkoliv plastových pytlů – nemusí být 
„obecní“.

• Zájemci z řad občanů, kteří si chtějí bezplatně pronajmout od obce odpadovou nádobu na bioodpad, musí nejdříve 
podepsat smlouvu o pronájmu nádoby na Obecním úřadě Česká Ves u paní Lucie Malé a zároveň si také na úřadě tuto 
nádobu vyzvednou. Naplněné nádoby si nachystejte na místa, kde jste zvyklí dávat popelnici na svoz. Svozy odpadových 
nádob s bioodpadem probíhají každý sudý týden v úterý (svozy se střídají se svozem komunálního odpadu).

• Upozorňujeme občany, aby uhradili poplatek za odpad na 2. pol. 2016 a vyhnuli se tak upomínkovému řízení.

• Novela zákona o přestupcích mění s účinností od 1. října 2016 ustanovení § 47 zmocnění pro obce ke zkrácení 
doby nočního klidu. Ustanovení § 47 odst. 6 zákona o přestupcích, který zní: „Dobou nočního klidu se rozumí doba od 
22. do 6. hodiny. Obec může obecně závaznou vyhláškou stanovit výjimečné případy, zejména slavnosti nebo obdobné 
společenské nebo rodinné akce, při nichž je doba nočního klidu vymezena dobou kratší nebo žádnou.“ S účinností od 
1. října 2016 obce nebudou mít možnost udělovat výjimky z doby nočního klidu prostřednictvím rozhodnutí příslušného 
orgánu obce, neboť výjimečné případy, kdy je doba nočního klidu kratší nebo žádná, budou moci obce stanovit přímo 
v textu obecně závazné vyhlášky. Proto prosíme všechny pořadatele akcí, jejichž ukončení se plánuje v roce 
2017 po 22 hod., aby akci nahlásili na obecním úřadě do konce listopadu. Akce, u kterých termín ještě není 
znám, musí být hlášené s dostatečným předstihem, aby je stihlo zařadit do obecně závazné vyhlášky zastupitelstvo obce.  
S politováním vám sdělujeme, že to není náš výmysl.

• Ve spolupráci se Základní školou v České Vsi připravujeme Českoveský bál při příležitosti oslav 600 let obce Česká 
Ves. Bál se bude konat v sobotu 12.11.2016 v hotelu Zlatý Chlum. Bližší informace najdete v příštím čísle Česko-
veského zpravodaje a na plakátech.



2

Usnesení Zastupitelstva obce Česká Ves č. 3/2016 konané dne 31.08.2016

PODZIMNÍ  ÚKLID

I. ZO schvaluje: 
1.  Příkazní smlouvu č. 04-16-373 (naše č. OČV-SML/184/2016) na akci „Snížení energetické náročnosti bytového domu 

na ulici Jánského č. p. 419 v obci Česká Ves“ uzavřenou mezi obcí Česká Ves a zhotovitelem společností Energy 
Benefit Centre a.s., se sídlem Křenova 438/3, 162 00 Praha 6, IČ: 290 29 210, dle důvodové zprávy. 

 Příkazní smlouvu č. 04-16-376 (naše č. OČV-SML/185/2016) na akci „Snížení Energetické náročnosti bytového domu 
na ulici Jánského č. p. 420 v obci Česká Ves“ uzavřenou mezi obcí Česká Ves a zhotovitelem společností Energy 
Benefit Centre a.s., se sídlem Křenova 438/3, 162 00 Praha 6, IČ: 290 29 210, dle důvodové zprávy.

 Příkazní smlouvu č. 04-16-377 (naše č. OČV-SML/186/2016) na akci „Snížení energetické náročnosti bytového domu 
na ulici Holanova č. p. 421 v obci Česká Ves“ uzavřenou mezi obcí Česká Ves a zhotovitelem společností Energy 
Benefit Centre a.s., se sídlem Křenova 438/3, 162 00 Praha 6, IČ: 290 29 210, dle důvodové zprávy. 

 Příkazní smlouvu č. 04-16-378 (naše č. OČV-SML/187/2016) na akci „Snížení energetické náročnosti bytového domu 
na ulici Holanova č. p. 422 v obci Česká Ves“ uzavřenou mezi obcí Česká Ves a zhotovitelem společností Energy 
Benefit Centre a.s., se sídlem Křenova 438/3, 162 00 Praha 6, IČ: 290 29 210, dle důvodové zprávy. 

 Příkazní smlouvu č. 04-16-379 (naše č. OČV-SML/188/2016) na akci „Snížení energetické náročnosti bytového domu 
na ulici Holanova č. p. 423 v obci Česká Ves“ uzavřenou mezi obcí Česká Ves a zhotovitelem společností Energy 
Benefit Centre a.s., se sídlem Křenova 438/3, 162 00 Praha 6, IČ: 290 29 210, dle důvodové zprávy. 

Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše spokojenost  
a služba podle vašich přání a potřeb
O jejím poslání a rozsahu poskytovaných služeb vás bude-
me podrobněji informovat 3x ročně. Jinak nás najdete na 
webových stránkách obce a ve vitrínce u Obecního úřadu 
Česká Ves.

Kontejnery na podzimní úklid
říjen – listopad r. 2016

Do kontejnerů PATŘÍ: hrabanka, klestí, listí 

Do kontejnerů NEPATŘÍ: nebezpečný a velkoobje-
mový odpad !!

Svoz bude probíhat ve dnech a na těchto stanovištích: 

V případě velmi nepříznivého počasí (např. sníh) harmonogram svozů bude upraven a změna vyhlášena 
v obecním rozhlase. 

27.10. – 30.10. stanoviště

 - ul. U Zahradnictví při vjezdu ke skleníku 
 - ul. U Norkárny
 - ul. Jánského bytovky č.p. 409 – 410 
 - ul. Polská – u lesácké ubytovny
 - ul. Polní – parkoviště u firmy Agro

03.11. – 06.11. stanoviště

 - ul. Kpt. Jaroše 
 - ul. Haškova – u separovaných kontejnerů 
 - ul. Makarenkova – parkoviště před hřištěm 
 - ul. Makarenkova – škola
 - ul. Jánského – Jednota

31.10. – 02.11. stanoviště 

 - ul. Za Řetězárnou – kolonka 
 - ul. Družstevní 
 - ul. Polská č.p. 283 
 - ul. Polská u Králíka 
 - ul. Skalní

24.10. – 26.10. stanoviště 

 - ul. Jesenická – naproti p. Svačiny
 - ul. Jánského – bývalá hasičská zbrojnice 
 - ul. Holanova – kotelna 
 - ul. Jánského – parkoviště u Řetězárny 
 - ul. Jesenická – u garáží

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, Jánského 
76, 790 81 Česká Ves, tel.: 584 428 403 - kl. 20, 
mobil: 605 920 180
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Volby do zastupitelstev krajů konané ve dnech 7. a 8. října 2016
Oznámení o době a místě konání voleb

1.  Volby do zastupitelstev krajů se uskuteční
 v pátek dne  7. října 2016 od 14.00  do  22.00  hodin
 a v sobotu dne  8. října 2016 od 8.00  do  14.00  hodin.

2.  Místem konání voleb
 ve volebním okrsku č. 1 je volební místnost – společenská místnost v Základní škole Česká Ves, Makarenkova 414, 

Česká Ves pro voliče s trv. pobytem v ulicích:
 Haškova, Hrubínova, Jesenická, Kavkova, K Nádraží, Kpt. Jaroše, Makarenkova, Severní, Sportovní, 

Tichá, U Norkárny, U Turbíny, U Zahradnictví,

 ve volebním okrsku č. 2 je volební místnost – společenská místnost v Řetězárně a.s., Polská 48, Česká Ves pro voliče 
s trv. pobytem v ulicích:

 Družstevní, Holanova, Jánského, Kubínova, K Zahrádkám, Malá, Polní, Polská, Skalní, Úzká, Větrná,  
Za Řekou, Za Řetězárnou.

3.  Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství České republiky (platným ob-
čanským průkazem nebo cestovním pasem České republiky).

4.  Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem konání voleb do zastupitelstev krajů hlasovací lístky. Ve dnech voleb 
do zastupitelstev krajů volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

5. Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků, jinak mu okrsková 
volební komise hlasování neumožní.

6.  Za pořádek ve volební místnosti a jejím bezprostředním okolí odpovídá předseda okrskové volební komise. Jeho 
pokyny k zachování pořádku a důstojného průběhu hlasování jsou závazné pro všechny přítomné. 

Obecní úřad Česká Ves

Investiční akce v roce 2016

TFA Železný hasič

V roce 2016 již byly provedeny tyto investiční akce  
v rámci schváleného rozpočtu: nákup sypače vozovek  
a čelní radlice, nákup a instalace varného kotle v základ-
ní škole, plynofikace dvou bytů včetně etážového topení  
v domě č.p. 68, plynofikace jednoho bytu včetně etážo-
vého topení v domě č.p. 241 a montáž nových vodoměrů  
v domě č.p. 423.

Do konce letošního roku budou provedeny ještě tyto 
akce: JesCyklo – odpočívky a info tabule, 1. etapa zatep-
lení domu č.p. 323, rekonstrukce oplocení domu č.p. 323, 

Rádi bychom vás seznámili s účastí našich hasičů  
z České Vsi na závodech. Jedná se o soutěž, kdy závodník 
plní několik disciplín v co nejkratším čase. Soutěž simuluje 
činnost hasičů při obtížném zásahu. Letos jsme absolvovali 
několik soutěží, kde se jednotlivé úkoly nepatrně liší. Zá-
vodník na startu musí být plně vybaven zásahovým třívrst-
vým oblekem, obuví, rukavicemi a helmou. Jako zátěž nosí 

prodloužení veřejného osvětlení ulice Skalní, sloučení roz-
vaděčů veřejného osvětlení Kpt. Jaroše a Haškova.

Dále jsou v přípravě akce, kde si chce obec požádat  
o dotaci: zvýšení kapacity základní školy, zateplení byto-
vých domů č.p. 419–423, výstavba sociálních bytů v domě 
č.p. 81. V přípravě jsou také tyto akce: krytý bazén (pro-
jektová dokumentace pro územní řízení, veřejné osvětlení 
Makarenkova, turistické centrum (bývalá hasičská zbrojni-
ce) a další.

Obecní úřad Česká Ves

dýchací přístroj. Muži i s nasazenou maskou a aktivním 
přístrojem. Vše vážící 15–20 kg.

Po startu závodník musí napojit několik hadic a poté 
je roztáhnout v délce 60 m. Následuje smotání B hadic  
a uložení do boxu. Pak závodník dobíhá ke kladivu se zá-
važím nebo Hummerboxu, kde musí vykonat mnoho úderů 
ke splnění limitu. Následuje jeden z nejtěžších úseků a to 
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přesun figuríny o hmotnosti 70–90 kg. Následuje průlez 
otvorem, přeskok 2 m bariéry, několikrát převrácení trak-
torové pneu, výstup na lešení do výše až 4 m a pomocí 
lana vytažení 25kg závaží (ženy 15kg). Jako předposlední 
úsek je přesun 2 kanystrů vážících 50 kg na určitou vzdá-
lenost (ženy 30 kg). Posledním úsekem je doběh do cíle 
většinou po rovince, ale setkali jsme se i s náročným stou-
páním po schodech.

Výsledky Železný hasič Jesenicka v Mikulovicích 30.7.2016
ženy: 
3. místo Miluše Švajková, 4. místo Michaela Baranová 
muži s maskou: 
6. místo Milan Smékal, 8. místo Zdenek Červenka 
muži bez masky: 
5. místo Milan Smékal

Výsledky TFA v Uničově 28.8.2016
ženy:
2. místo Miluše Švajková

muži: 
5. místo Milan Smékal

Výsledky TFA v Rýmařově 10.9.2016
ženy: 
1. místo Michaela Baranová

Výsledky TFA v Javorníku 10.9.2016
ženy: 
1. místo Miluše Švajková, 2. místo Kristýna Pospíšilová 
muži: 
2. místo Milan Smékal

Děkujeme SDH Česká Ves a výjezdové jednotce za 
možnost účastnit se těchto závodů a zapůjčení vybavení.

Milan Smékal – SDH Česká Ves

„Nový rok“ na Základní škole v České Vsi
1. září 2016 se škola v České Vsi opět rozezvučela hla-

sy dětí, které se svými kamarády, rodiči, učiteli a zástupci 
obce zaplnili areál školy ke společnému slavnostnímu za-
hájení školního roku.

Chladnější rána už předem ohlašovala blížící se konec 
prázdnin, ale do nového školního roku jsme vstoupili za 
jasného slunečného dne s úsměvem a plni energie. Na 
svůj první den určitě nezapomenou naši prvňáčci, pro které 
školní putování začalo jízdou vláčkem a jejich „primetime“ 
byl podpořen mohutným potleskem všech přítomných. Pro 
některé žáky bude naopak tento rok na naší škole posled-
ním, do finále po devítileté docházce pod vedením p. uč. 
Svobodové a p. uč. Trunečka míří 48 deváťáků.

Včetně nich do školy nastupuje více než 380 žáků v 16 
třídách, o které bude pečovat 35 pedagogických pracov-
níků a 11 správních zaměstnanců, pro které bylo období 
prázdnin dobou velkého úklidu a příprav na další rok. 

V době volna také proběhla ve škole poslední fáze re-
konstrukce sociálního zařízení, v areálu přibyly cvičící prv-
ky a ve školní kuchyni se bude nově vařit v profesionálním 
kuchyňském zařízení – konvektomatu. 

Novinkou bude výuka konverzace v anglickém jazyce 
rodilým mluvčím pro všechny žáky 2. stupně, pokračuje-
me v úspěšně nastartovaném projektu čtenářských dílen, 
který vrací dětem na 1. stupni radost ze čtení a fantazii, 
nezapomínáme na děti talentované – vědomostně i pohy-
bově, pro které rozšiřujeme nabídku kroužků. Vedení školy 
společně s obcí připravuje projektové záměry na rozšíře-
ní kapacity, modernizaci učeben a revitalizaci venkovního 
areálu. 

Čeká nás pestrý rok nejen čerpání vědomostí, ale také 
plný soutěží, kulturních představení, společných akcí při-
pravovaných s Radou rodičů pro všechny, kteří žijí živo-
tem v obci, ke které neodmyslitelně škola, hasiči, fotbalový 
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Zprávičky z barevné školičky
Začal nám nový školní rok. Ve školce se měsíci září říká 

adaptační období. Děti si zvykají na kolektiv, paní učitelky 
a určitá pravidla. Ti nejmladší si hlavně musí zvyknout na 
odloučení od maminky. Takže není nic neobvyklého, když 
se v září ozývá ze školky velký pláč.

Hned v druhém týdnu čekalo na starší děti velké pře-
kvapení. Paní učitelky vymyslely výlet autobusem do Píseč-
né, kde si všichni pohráli na dětském hřišti. Tento výlet měl 
sloužit především ke stmelení nového kolektivu po prázd-
ninách a pěší cesta zpět do školky k tomu byla ideální 
příležitostí.

Zatím nám přálo počasí, a tak jsme dětem připravili 
„sportovní dopoledne s veverkou Čiperkou“. Starší děti 
sportovaly v areálu ZŠ, mladší děti na školní zahradě. 
Trénovaly skoky přes překážky, hod míčem na cíl a závod  
v běhu ve dvojicích. Věřte, že i když máme několik dětí 
pouze dvouletých, soutěžily jako o život a všichni si to užili.

A na co se děti můžou těšit v brzké době?
- se staršími dětmi začneme chodit plavat
- od října začnou kroužky: dramatický a výtvarný, veselé 
pískání na flétničku a angličtina hrou
- na podzim nás čekají dvě společné akce s rodiči

Připomínáme všem rodičům, že v naší školce funguje 
Klubíčko. Je určeno všem dětem, které mají více než jeden 
rok a nenavštěvují MŠ. Zde si můžete se svým dítětem 
pohrát. Je každou středu od 14.30 hodin ve třídě Berušek 
nebo na zahradě MŠ. Vezměte si s sebou přezůvky.

Kolektiv MŠ Holanova

klub, „Veteráni“, muzeum a kostel patří.
Chceme být školou, která má vizi do budoucnosti, kva-

litní a kvalifikované osobnosti v řadách pedagogů, zvída-
vé žáky dobře připravené na další studium a v neposlední 
řadě i spokojené rodiče.

Ať se nám všem daří!
Mgr. Leona Steigerová

V červnu připravily děti z 3. třídy základní školy s učitelkami pro „školko-
vé“ děti koloběžkové závody. Ještě jednou děkujeme.
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Z historie – Dobrodruh z Afriky (pokračování)
Následující text je použit z němec-

ky psané kroniky č. 2 obce Česká Ves 
z let 1921–1945 (vlastní poznámky – 
psané kurzívou).

Nabízíme vám 1. část dalšího ob-
sáhlého dopisu cestovatele Emina 
Pascha panu Antonu Heckelovi, ně-
kdejšímu majiteli rychty a také sta-
rostovi České Vsi v době od 1873 do 
1882.

Následující psaní, které pan Heckel od 
Emina Paschy obdržel, je datováno  
z Bukoby u Viktorie – Nyansy dne 12. 
ledna 1891 (obsaženo v Moravsko-
-slezském tisku, 8. ročník, č. 42) a má 
následující znění:

„Tvůj dopis z 26. srpna 1890 jsem 
obdržel včera, jedním poslem, který 
sem náhodou dorazil z jižního konce 
jezera; s naším stanovištěm je to stá-
le ještě trochu nejisté, protože spoje-
ní s pobřežím je velmi nepravidelné, 
když jsem teprve včera dostal dopisy 
z dubna.

Tvoje žádost, abych ti vyprávěl 
o zdejší krajině a lidech, zvířatech  
a rostlinách, mě trochu uvádí do roz-
paků. Ne, že by mi chyběly informace, 
právě naopak; vlastně nevím, odkud 
začít. Jezerní oblast centrální Afriky, 
asi nejzajímavější z celého kontinen-
tu, je mým předmětem zájmu už léta. 
Bude tedy nejlepší, když ti nechám 
poslat kopii mých dopisů z cest, kte-
ré jsou tam zveřejňovány, a sám se 

Vzpomínka na českoveské kino
Vzpomínám si, když můj otec promítal v kině v České 

Vsi. Spoustu času jsem strávil v místnosti s promítačkami. 
Koukal jsem jako na svatý obrázek, když otec v určitém 
okamžiku přepínal promítačky mezi sebou, aby vyměnil 
další část filmu. Vyměňoval uhlíkové tyčinky nebo dutá zr-
cadla. Mladší generace je o tento moment ochuzena.

Kino se nacházelo v jídelně Řetězárny. Sedělo se na 
starých hnědých dřevěných sklopných sedačkách, na kte-
rých jste už po hodině nevěděli jak se uvelebit. A přece to 
bylo krásné. První sedačka v první řadě patřila vždy paní 
Vymětalíkové a běda tomu, kdo jí tam ze srandy sedl. Ta 
paní měla sto let snad už v době, kdy se narodil můj děda. 
Byla to malá čiperná stařenka. Ještě si pamatuji na paní 

Trávníčkovou, která prodávala vstupenky. Měl jsem doma 
spoustu plakátů z kina.

Největším zážitkem pro mě bylo, když se promítaly in-
diánky Karla Maye nebo E.T. - Mimozemšťan. Kino praska-
lo ve švech. Sedačky byly obsazené do posledního místa  
a sedělo se i na jídelních stolech.

Byla to krása a s nostalgií už na kino v České Vsi jenom 
vzpomínám.

Kdyby snad někdo věděl o nějaké schované sedačce  
z českoveského kina, ozvěte se mi. I fotografie kina nebo 
dochované dokumenty, program kina a podobně by měly 
v muzeu své místo.

Roman Janas

omezím na to, abych ti poskytl pár 
poznámek o místě, kde jsem právě 
vybudoval první německou základnu 
ve vnitrozemí, Bukobu.

Když člověk přijíždí od jezera, vje-
de do široké zátoky, obklopené ho-
rami, výběžky řetězce vrcholků, po-
stupujících z vnitrozemí. Vzdalující se 
linie pobřeží, výše položená, s úspor-
nou vegetací, která pokrývá duny, se 
táhne jako světlý pás země v modré 
vodě, posetý šneky a zbrázděný hlu-
bokými stopami hrochů, chodících na 
pastvu. Také stopy krokodýlů jsou na 
žlutobílém písku zřetelně vidět a ko-
lem hbitě pobíhají malí suchozemští 
krabi. Každé ráno má člověk dobrou 
příležitost k lovu, neboť zde nocují 
hejna různých druhů hus a také pávi 
a jeřábi a v ranním chladu je snadné 
se k nim připlížit.

Uprostřed zátoky leží kamenitý, 
zalesněný ostrov, který není obydlen 
a na kterém si buduje hnízda vel-
ké množství vodních ptáků, volavek, 
potápek a racků. Hnízdí zde ale také 
hodně hrdliček a papoušků. Také vy-
dry zde mají svůj domov.

Jakmile člověk překročí pás dun, 
ocitne se na rovině, protkané 2 po-
toky, která má typický stepní charak-
ter, podobně jako má stepní charakter 
krajina ve vnitrozemí, odmyslíme-li 
si zalesněné výběžky s banánovníky. 
Jen málo stromů a keřů ozvláštňuje 
tuto pustou zemi; na okraji křovin 
však roste husté rákosí a neprostupné 

houští, kde žije bukáček malý, rákos-
ník zpěvný, kachny atd. Zde také má 
domov mnoho hadů, většinou jedova-
té užovky, dosahující délky až 5 m.

Když se jde od středu zátoky na-
horu do hor, krajina se mění. Chráně-
ná místa v rozsedlinách na vrcholcích, 
voda, protékající stovkami potůčků na 
úbočích kopců a padající v kouzelných 
kaskádách; dobrá hlína dala vznik-
nout lesu, skutečnému lesu a v něm 
se nachází rozmanité rostlinstvo.

Vedle štíhlých palem a lesních dat-
lových palem zde stojí stromy mušká-
tovníku pravého atd., typické stromy 
západní Afriky; mezi nimi groteskní 
formy různých áronovitých vedle do-
mácích kapradin a pichlavých ostru-
žin.

Vyplatí se udělat si někdy výlet 
do temnot tohoto lesa, zvláště když 
si ho zpěvní ptáci zvolili za svůj do-
mov a provozují mistrovské koncerty. 
Na okraji lesa na chráněném místě si 
domorodci na velkých pasekách zřídili 
svá obydlí a plantáže. Jsou zde roz-
sáhlé porosty banánovníků, tabáková 
pole; pěstuje se také trochu kukuřice, 
hodně kávy. Na zrno, které se pěstuje 
ve dvou druzích, teď není správný čas, 
tato kultura je také vedlejším produk-
tem, protože základ lidské stravy tady 
tvoří banány, ne obilí. Arašídy a dýně 
tvoří zbytek plodin. Ve vnitrozemí se  
k tomu ještě přidávají vynikající druhy 
hrachu. To je jen jeden z problémů, 
s nimiž se zde člověk občas setkává. 
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Odkud se objevil tento hrách? Je to 
pravý evropský, ne egyptská zelená 
forma a pěstuje se jen v obou jme-
novaných hornatých zemích, u sou-
sedů se ale nevyskytuje. Odkud pak 
ale pochází? Vezme-li se výskyt kávy 
a hrachu zde a v zemích Gallů, získá-
vá člověk bezpochyby nový argument 
pro příchod takzvaného lidu Wahume, 
který žije jen zde v Kjamtuara – tak se 
tato země nazývá – původem ze se-
veru, to je ze země Gallů; názor, který 
jsem vyslovil už dávno a také zdůvod-
nil. To jenom tak mimochodem.

Hlavním zaměstnáním lidí, pokud 
se dá u té nekonečné lenosti mluvit  
o zaměstnání, ostatně není obdělá-
vání půdy. Tu trochu sázení a pletí 
obstarávají ženy a děti. Všichni Wa-
humové jsou ale náruživí chovatelé 
dobytka; že mohou být pyšní na svůj 
dobytek s obrovskými rohy, jaké se 
v Evropě vidí jen na rovinách kolem 
Říma, jim každý rád potvrdí. Na péči 
o tento dobytek se také soustřeďu-
je celé jejich bytí a konání, starají se 
o něj s takovou obětavostí, jakou ve 
vztahu k lidem nemají.

Ovce a kozy se chovají hojně, ale 
nemají zvláštní péči; z jiných domá-
cích zvířat existují jen psi, dosti hu-
bená stvoření, nažloutlá jako houska, 
která nejsou k ničemu. Drůbež se 
chová všude, dobře snáší, je ale ma-
lého vzrůstu. Wahumové nejedí ani 
drůbež, ani vejce a nádobu, ve které 
se drůbež a vejce vařila, by za nic na 
světě nepoužili, ani by se jí nedotýka-
li; proto se obojí dá levně koupit.

Ačkoliv je výčet domácích zvířat 
velmi omezen, tak přehled vyšší zvě-
ře, která se zde vyskytuje, by zaplnil 
velkou listinu. Omezím se proto jen 
na sdělení, že jsem zde ještě neviděl 

žádné lvy; leopardů, stejně jako růz-
ných menších koček, jezevec smrdu-
tý, hyeny a takové havěti je zde hoj-
ně. Často se vyskytují také opice, dva 
druhy kočkodanů a paviáni.

O dalších savcích je třeba se zmí-
nit, že slon se zde nevyskytuje, noso-
rožec je velmi hojný a antilopy zcela 
vymizely.

Lov je proto omezen na jedné stra-
ně na nosorožce, hrochy a šelmy a na 
drůbež, husy, dropy, holuby, křepelky 
a menší ptáky.

To se vztahuje přirozeně jen na 
zdejší místo, zatímco v Karaywe, ležící 
jen 4 dny pochodu dál ve vnitrozemí, 
je lov vysoké zvěře opravdu vydatný 
a v Restrandě se nacházejí celá stáda 
slonů. Odtamtud pochází také většina 
slonoviny, která z této země putuje 
na východní pobřeží, a jedním z mých 
hlavních úkolů má být zajišťování to-
hoto výtěžku pro německý obchod.

Co se týká obyvatel těchto zemí, 

dají se zde, tak jako všude v těchto 
jezerních oblastech, rozlišit dva zcela 
rozdílné prvky; původní obyvatelé, za-
valití, tmaví – rolníci – a Wahumové, 
štíhlí, světlé barvy – chovatelé dobyt-
ka. Ti poslední jsou vládnoucí třídou 
a mají zvyky, které si přinesli s sebou 
ze své vlasti a kterým zůstávají věrni. 
Drží pevně při sobě, své dcery, mezi 
nimiž jsou velmi hezká děvčata, dávají 
jen z donucení lidem z jiných kmenů 
a nikdy by nejedli společně s cizinci. 
Je to samostatný, velmi zajímavý lid, 
jehož původ, dějiny a obyčeje jsou už 
léta předmětem mé práce a nyní jsem 
konečně dosáhl nějakých výsledků, 
které během krátké doby zveřejním.

Pokračování tohoto dopisu zveřejní-
me v jednom z dalších čísel Česko-
veského zpravodaje.

Z kurentu přepsal Roman Janas, 
do češtiny přeložila Mgr. Jana Reichlová

Setkání Emin Paschka a Henry Morton Stanley (britský novinář a cestovatel)

Mezinárodní turnaj benjamínků O pohár starosty obce
V neděli 21. srpna 2016 se na hřišti SK Řetězárna Čes-

ká Ves konal mezinárodní turnaj starších přípravek O po-
hár starosty obce Česká Ves. 

Za velmi nepříznivého počasí a neustálého deště se na 
turnaj dostavilo všech 8 pozvaných mužstev včetně muž-
stva Olszanky z Polska. I když počasí malým hráčům vůbec 
nepřálo, dohodli se trenéři, že se turnaj odehraje. Kluci byli 
natěšení a tak se šlo do boje nejen o míč, ale i s počasím. 
Hrálo se na dvou hřištích ve dvou skupinách a malí hráči 

bojovali ze všech sil. Přes nepřízeň počasí byly vidět ně-
které velice kvalitní výkony mužstev i jednotlivých hráčů.

Po odehrání zápasů ve skupinách se začalo hrát o cel-
kové umístnění, ale v tu chvíli se počasí a déšť natolik 
zhoršilo, že už se hrát nedalo a trenéři se dohodli na ukon-
čení turnaje a vyhlášení výsledků ze zápasů ve skupinách. 
Konečné pořadí nakonec bylo: 1. FK Jeseník, 2. SK Řetě-
zárna, 3. Lipová-lázně, 4. Mikulovice, 5. Bělá pod Pradě-
dem, 6. Olszanka, 7. Vidnava, 8. Javorník. Jako nejlepší 
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Člen našeho veterán klubu – bývalý závodník Ivan Štěpán
Dnes vám představím dalšího čle-

na klubu, který zasvětil motokrosu 
velkou část svého života. Nad fotogra-
fiemi jsem s Ivanem pozorně naslou-
chal vyprávění o jeho plodném závod-
nickém období. Co mě nejvíc zajímalo 
a co závidím takovým hvězdám, jakou 
Ivan bezesporu byl a je, jsou fanyn-
ky. Při otázce – a co fanynky? – jsem 
dostal krátkou odpověď – mraky  
a po dramatickém polknutí – všude – 
přitom měl takový zasněný pohled – 
hned však dodal – sport byl na prvním 
místě. A teď vážně.

Ivan se narodil v roku 1944 ve 
Žďáru nad Sázavou. Sotva oslavil své 
druhé narozeniny, dostal jeho táta 
pracovní umístěnku na dráhu do Je-
seníku. Tady Ivan vychodil základní 
školu. V Jeseníku se také vyučil au-
tomechanikem pro Jesenický komu-
nál. V roce 1960–1961 se účastnil 
terénních soutěží na Moravě na svém 
Pionýru a dvakrát se účastnil závodu 
Stříbrný Smrk, kde byl druhý. Tady 
jeho soupeř byl náš českoveský Laďa 
Lukeš, kterého porazil. (Ivan nechtěl, 
abych to napsal, prý ať se Laďa ne-
naštve.) V sezoně 1962–1963 jezdil 
na ČZ 150 soutěže a na Jawě 175 
motokros. Na vojnu do Dukly Mošnov 
nastoupil v srpnu v roce 1963 a jezdil 
Jawu 350, 420 a ESO 500. Vyjezdil si 
druhou výkonnostní třídu a hromady 
věnců a cen. Po vojně jezdil ESO 500 
a postoupil do první výkonnostní třídy. 
A jako všechny závodníky i jeho pro-
následoval nedostatek financí. V roce 

1967 neodolal vábení z Dukly Mošnov 
a vrátil se na vojnu, kde mu slíbi-
li byt a pořádnou motorku. Se svou 
novomanželkou Janou, se kterou se 
oženil, v roce 1966 odjeli do Příboru. 
Nastěhovali se do nového bytu, kde 
Jana porodila dceru Ivanu. V sezóně 
1967–1968 jezdil na ČZ 360 mistrov-
ství republiky a na motocyklu ČZ 380 
mistrovství armády. Na závodech zase 
sbíral hromady věnců a cen. Rok 1969 
byl pro Ivana úspěšný a v mistrovství 
armády ve třídě 500 se umístil na cel-
kovém prvním místě. V Přerově se 
také účastnil mistrovství světa a skon-
čil na 18. místě. V roce 1969 a 1973 
jsme ho mohli vidět i na kontrolních 
závodech v Mikulovicích a Nýznerově, 
kde vždy stál na bedně.  A je tu rok 
1970, na který Ivan nevzpomíná rád.  
17. května se při závodě těžce polá-
mal a celou sezonu ho doktoři dávali 
dohromady. 

V následujících letech 1971–1974 
byl zařazen do reprezentace a zase 
závodil s plným nasazením v mistrov-
ství republiky, kde si vyjezdil v prvním 
roce v reprezentaci celkově 4. místo. 
Současně jezdil i mezinárodní závo-
dy armády v NDR, Polsku, Jugoslávii  
a SSSR. Nad dlouhým seznamem jsem 
se ho zeptal – jak jsi skončil v tom 
Wolgastu? – odpověď – první. Ukážu 
prstem na další město – a tady? – od-
pověď – první – a tady? – zase první. 
A tak pořád dokola. Že motokros je 
pořádná raubírna a člověk musí mít 
pořádnou fyzičku, popisoval Ivan rok 

hráč turnaje byl zvolen Samuel Wadel z domácího týmu SK 
Řetězárna, nejlepším střelcem se stal Karel Zelinka z FK 
Jeseník a nejlepším brankářem byl Vojtěch Ambrož z Bělé 
pod Pradědem.

Nejen nejlepší hráči a týmy „na bedně“, ale všichni 
účastníci turnaje dostali medaile z rukou místostarostky 
obce Česká Ves Mgr. Aleny Krčmářové, které si plně za-
sloužili a také dárkové koše plné dobrot, které v tomto 
počasí přišly vhod. 

I přes velkou nepřízeň počasí byli všichni s turnajem 
spokojeni, za což je také potřeba poděkovat dvěma oběta-
vým rozhodčím panu Romanu Michálkovi a panu Jarosla-
vovi Kočímu, dále obci Česká Ves, oddílu kopané SK Řetě-
zárna, Olomouckému kraji, Nadačnímu fondu OFS, firmě 
Reptisk, panu Dušanu Rašnerovi a firmě Bowling Jeseník.

Kamil Dostál

1973. Na začátku sezony jezdil ČZ typ 
420, do které mu jeho mechanik pan 
Jakubec ze Strakonic namontoval pro-
totyp továrního motoru. Při vzpomín-
kách na prototyp se díval na své ruce 
a poznamenal, že motor měl špatný 
krouticí moment, motorka se stále 
stavěla na zadní a po každém závo-
dě byl vyřízený a měl zkrvavené ruce. 
Vydržel to 6 závodů a s poděková-
ním motor vrátil. V těchto letech také 
jezdil populární televizní motokrosy, 
které komentoval nám starším zná-
mý motocyklový závodník František 
Šťastný. Přenosy těchto závodů nás 
fandy pokaždé přikovaly před obra-
zovku televizního přijímače. V sezoně 
1974 si v mistrovství družstev v ka-
tegorii do 500 ccm vyjezdil 1. místo  
a v tom samém roce se účastnil mis-
trovství světa v Přerově, kde skončil 
na 10 místě. Je tu sezona 1975–1976 
a Ivan přesedlal i na terénní sou-
těže. Nebylo to vůbec jednoduché.  
K ruce dostal jednoho vojáka, kanyst-
ry s benzinem, pár náhradních dílů  
a s vlastním žigulem a vlekem objíž-
děli závody. Přesto jeho team, což 
byl on a mechanik (voják základní 
služby) vyjeli v mistrovství repub-
liky a Evropy 1. výkonnostní třídu. 
V mistrovství republiky se většinou 
umísťoval na bedně. V Evropě vždy 
kolem 4–5. místa.  Během sezony si 
párkrát odskočil zazávodit i v moto-
krosu a zase stával na bedně, napří-
klad v mezinárodních závodech v pol-
ských Sopotech skončil na 1. místě. 
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V následujícím roce 1977 se vrátil 
jen k motokrosu a na ČZ 380 absol-
voval mistrovství republiky a armády  
a většinou stával na bedně. V mis-
trovství družstev byl celkově třetí  
a v jednotlivcích celkově 7. Rok 1977 
byl jeho poslední ve vrcholovém spor-
tu.

Po ukončení sezony mu bylo na-
bídnuto zůstat v armádě u 8. letecké-
ho pluku jako technik a později jako 
náčelník opraven POL II, kde se opra-
vovaly letadla Mig 21. Zeptal jsem se 
Ivana, jestli nevyzradíme vojenské ta-
jemství – prý ne, pluk již neexistuje. 
Ivan je i v důchodovém věku zaměst-
nán na částečný úvazek u vojenské 
firmy. Tady jsem nevyzvídal, jistě to 
bude tajné.

Ještě trochu o jeho soukromém 
životě. Při závodění vystudoval Auto-
mobilní průmyslovku v Bruntále a také 
studoval na pedagogické fakultě. Že 
jsou v životě i smutné etapy se pře-
svědčil v roce 1993, kdy mu zemřela 
jeho žena Jana. O dva roky později 
se seznámil s nynější ženou Radkou, 
která má dvě děti a spolu žijí střídavě 
v Praze a v Domašově, kde mají cha-
lupu a jako správný děda s babičkou 
hlídají vnuky, vnučky a jednoho prav-

Pozvánka na 
SETKÁNÍ S DŘÍVE NAROZENÝMI SPOLUOBČANY

Osvětová beseda při obci Česká Ves pořádá ve středu 5. října 2016
tradiční posezení s dříve narozenými spoluobčany.

Setkání se uskuteční v sále hotelu Zlatý Chlum od 16 hodin.
Program a občerstvení zajištěno.

Nebudou rozesílány osobní pozvánky.

Tímto zveme všechny naše seniory!

Českoveský Yard(a)
3. ročník

Základní škola Česká Ves srdečně zve žáky, rodiče i širokou veřejnost
na 3. ročník turistického pochodu Českoveský Yard(a).

Startujeme v areálu školy
v sobotu 8. října 2016 od 9 hod.

a míříme po Českoveské naučné stezce směrem k lázním.

Krásná trasa, soutěžení, překvapení, občerstvení, odměna a tradiční gulášek v cíli.
Více informací na plakátech.

Těší se kolektiv ZŠ Česká Ves.

nuka. Jejich chalupa je i místem se-
tkání Ivanových soupeřů a kamarádů, 
kde se při sklence vína vzpomíná na 
motocyklové nelítostné boje. Jen pro 
zajímavost – v Domašově má chalupu 
i jeho duklácký trenér Julek Kovačík. 
Ivan s Radkou se také účastní a po-
máhají, pokud to čas dovolí, na našich 
akcích a navštěvují schůze. V našem 
muzeu je vystavena jedna z desítek 
závodních motorek ČZ 514, na které 
jezdil. Před dvěma lety přijalo Iva-
novo pozvání několik jeho kamarádů 
reprezentantů. Ti přijeli (jak jinak než 
na motocyklech) na naše Veteránské 
závody do České Vsi, kde jste je mohli 
poznat naživo. Poslední moje otázka 
– co je teď v Dukle v Mošnově? – od-
pověď – no, byl jsem tam vloni – vše 
je zbouráno a všude trávník, jen dvě 

velké břízy stojí pořád na svém mís-
tě. Ty stály před vchodem do baráku, 
kde měl kancelář velitel. 

Co na závěr – nezbývá než smek-
nout nad sportovními výsledky a po-
přát další a další úspěchy v civilním 
– důchodcovském životě.

Jiří Hauerland 
prezident veterán klubu 
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PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ
• Začal nový školní rok a tím i větší pohyb dětí, ob-
zvlášť v okolí školy – řidiči, dávejte pozor na děti! 

• I po prázdninách můžete navštěvovat muzeum obce 
každou sobotu od 13.00–17.00 hod. Součástí expozice je 
nově i výstava válečných modelů B-17, Spitfire a dalších. 
Pro milovníky lovu kešek máme dobrou zprávu. Muzeum 
se stalo součástí tohoto lovu. Součástí tohoto projektu je  
i ruský hřbitov Rudohoří, Borek, Rejvíz a Horní Lipová. -red-

• Od 1. října 2016 je v Jeseníku, Masarykovo nám. 
159/14, tel. 584 452 307, otevřena nová pobočka České 
průmyslové zdravotní pojišťovny. Otevírací doba: pondělí 
a středa 8.00–12.00 a 13.00–17.00 h a úterý a čtvrtek 
8.00–12.00 a 13.00–15.30 hod. Pobočka ČPZP v České Vsi 
je k 30.09.2016 zrušena.

Připravuje se i bývalý tábor pro důstojníky ve Vidnavě  
a rusko-francouzský tábor v Nové Červené Vodě.
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V měsíci září významné 
jubileum oslavili: 

Emilia Lovišková
Maria Poláčková 
Zdeněk Janský 
Bohuslava Matějíčková 
Emilie Dittrichová 
Ludmila Ševčíková 
Božena Bílková  

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Zveřejnění významného jubilea a narození dítěte 
v Českoveském zpravodaji

V současné době je kladen velký důraz na ochranu 
osobních údajů a soukromí fyzických osob. Není možné 
bez souhlasu občana zveřejnit údaje týkající se jeho osoby 
(zák. č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů ve znění 
pozdějších předpisů).

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno v souvislosti 
s vaším jubileem nebo narození vašeho dítěte zveřejněno 
v Českoveském zpravodaji, oznamte to na Obecním úřadě 
v České Vsi.

Toto lze provést písemně nebo osobně na adrese Obec-
ní úřad Česká Ves, Jánského 341, 790 81  Česká Ves, paní 
Lucie Malá, e-mail: asistentka@cves.cz.

Samozřejmě pokud chcete v Českoveském zpravodaji 
otisknout vaše blahopřání vašim blízkým, rádi toto uveřej-
níme.

Obecní úřad Česká Ves

Vzpomínka 

Vzpomínka 

Dne 27. září 2016 uplynulo 5 let, co nás 
opustila po dlouhé těžké nemoci maminka, 
babička a prababička, paní Brigita Pavlovi-
čová z České Vsi. Za celou rodinu vzpomíná 
dcera Olga s rodinou. 

Dne 4. září 2016 jsme vzpomněli na mého 
drahého manžela pana Františka Bundila, 
který žil v Jeseníku Pod Chlumem. Dožil by 
se 85 let. Pracoval 40 let v Řetězárně v Čes-
ké Vsi. Vzpomínám na krásných 60 let spo-
lečného života. Nikdy nezapomeneme. 
Manželka Božena, syn František a dcera Bo-
ženka s rodinami. 

Vítání občánků
Na měsíc listopad budeme při-

pravovat kulturně společenskou akci 
Vítání občánků. Pokud máte zájem 
zúčastnit se této akce a jste rodiče 
dítěte s trvalým pobytem v Čes-
ké Vsi, které se narodilo od dub-
na do konce října 2016, oznamte 
toto na Obecním úřadě v České 
Vsi. 

Toto lze oznámit písemně nebo 
osobně na adrese Obecní úřad Česká 

Ves, Jánského 341, 790 81 Česká Ves, 
e-mail: asistentka@cves.cz.

Obecní úřad Česká Ves



12

  

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel.: 584 459 090, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Roman Janas, Kateřina Čermáková, Lucie Malá, Mgr. Dagmar Černilová, Martina Guzejová, Lenka Závorová. 

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4, s. r. o. Toto číslo vyšlo: 30. září 2016.

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A. jíme ho denně, kotvící zařízení, těžký 
kov 
B. oddělení technické kontroly (zkr.), muž-
ské jméno (26.4.), věnoval, druh super-
marketu, obyvatel Srbska  
C. MPZ Rumunska, Olga (domácky), přijí-
mací místnost, obyvatel Lotyšska (zkráce-
ně), zlato (francouzsky)
D. zakulacená, osada, zařízení na čepová-
ní piva 
E. color, sklad sena, zakončení 
F. asi, 1. ČÁST TAJENKY, karetní výraz
G. Trnavské automobilové závody (zkr.), 
druh kosmetiky, zhotoven na stavu, kan-
celářská zkratka, borový les 
H. poslední Rožmberk, hrdlo, jednotka 
objemu Nizozemí, systém automatických 
brzd, orgán zraku 
I. montovaný dům, úhoř (německy), 
značka poloměru, armádní tělových. klub 
(zkr.), notes 
J. 2. ČÁST TAJENKY
K. dopravní podnik (zkr.), asi, obyvatel 
Pálavy, druh mouky, dřívější označení le-
topočtu 
L. obyvatelka Ruska, nářečně strop, mlu-
vené slovo 
M. vyrážky na sliznici dutiny ústní, účten-
ka, chobotnatec 
N. shromažďuje, chem. zn. vodíku, zbave-
no vousů 
O. tramvajový vůz (psáno od zadu), polo-
ha těla v józe, smyslný člověk  

Svisle: 
1.  nemoc, bytost, železnice (A=Á)
2.  lehké topné oleje (zkr.), vězení, prove-
du okopání, citoslovce frknutí 
3.  ekologický (zkráceně), povel, druh ci-
garet 
4.  nebo (nářečně), můstek přes vodu, 
SPZ Kladna, mražená pochoutka 
5.  útoky, výtvarné dílo, jedl (dětsky) 
6.  úkosem, bahenní pták, provádí napa-
dení (A=Á) 
7.  volné – k prodeji maďarsky (psáno do 
zadu O=Ó), patřící Italovi (Í=I), poloopice 
(Í=I) 
8.  poukázka (zastarale), hrací list, zatíže-
ní (A=Á) 
9.  minulý rok (Í=I), matka, kolejové vozi-
dlo 
10.  starořekové, činit, foršus (A=Á) 
11.  šaty, malá žába (A=Á), nanesení 
(A=Á) 
12.  římsky 51, divadelní zařízení, staré 
Brno (zkr.), stiskla zubama 
13.  osina, nebylo slovensky (É=E), start 
letadla 
14.  velký ruský orchestr (zkr.), brko, pro-
vedli kopnutí, osobní zájmeno 
15.  druh pletení, léta, ponoření 

Pomůcky: AAL, ELADÓ, LORIS, AAM, 
OR, OBI, LORKA, AONI, ASTOR 

Tajenka:  Jedna z tabulí na naučné stezce na Krajníku je 
věnována válečné historii. Ještě teď je v…!

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 19.10.2016.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na 
OÚ v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 8/2016: …také skalisek Kostelník, Bělák 
Vylosován byl: Luděk Kozel, Česká Ves 

Blahopřejeme


